
 
 

 

     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. ___645___________ DEL ___01/12/2020__________________ 
 

Pratica n. 33635 del 24/11/2020  
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Impegno di spesa a consuntivo a favore della ditta Carcione Francesco Salvatore 

per la messa in opera di n. 50 Asciugamani automatici a servizio dei locali bagno 

presso la sede centrale di ARSIAL – C.I.G. Z3F2F602C4 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
Mario Iadanza 

ISTRUTTORE  
Mario Iadanza 

DIRIGENTE DI AREA 
Maria Raffaella Bellantone 

Firmato Mario Iadanza Firmato Mario Iadanza Firmato Avv. M. R. Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marcella Giuliani 

Firmato Marcella Giuliani  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020  1.03.02.09.008 

ALI.L 
4.003,10  Vedi allegato 6221 

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  645      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/12/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. ____645__________ DEL ____01/12/2020________________ 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa a consuntivo a favore della ditta Carcione Francesco Salvatore 

 per la messa in opera di n. 50 Asciugamani automatici a servizio dei locali bagno 

 presso la sede centrale di ARSIAL – C.I.G. Z3F2F602C4 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019 n. 815 con la quale 
è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito, con determinazione n. 

572/2019, all’avv. Maria Raffaella Bellantone 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00 euro; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 



 

3 

 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 2020-

2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 

al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "Riferimento Amministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

PREMESSO che gli stabili della sede centrale di ARSIAL in parte utilizzati dall’Area 
Decentrata della Regione Lazio “piani 1°-2° e 3° edificio B”, sono dotati di diversi 

locali bagno (circa 50) per i quali le operazioni di igienizzazione delle mani 
avvenivano utilizzando, spesso anche in modo eccessivo, rotoli di carta a strappo 
per i quali si richiedeva l’integrazione frequente di nuovi rotoli con conseguenti 

costi legati alla fornitura costante di materiale.  

ATTESO che la nuova situazione sanitaria venutasi a creare praticamente all’inizio 
dell’anno corrente a causa del diffondersi della pandemia da Covid-19 ha imposto 

la riduzione massima possibile di fonti trasmissive di virus e quindi ha orientato 
l’Amministrazione all’acquisto e all’uso di strumenti automatici di asciugatura 

all’interno dei bagni finalizzati appunto al minor contatto; 

PRESO ATTO che la messa in opera di tali apparecchiature acquistate da ARSIAL 
richiedeva ampliamenti e adeguamenti di natura impiantistica e logistica e che 
quindi è stato necessario rivolgersi ad un impiantista specializzato; 

RITENUTO che le opere necessarie a tali adeguamenti anche in funzione dell’estrema 
urgenza necessaria, potevano essere svolti dalla ditta Carcione Francesco 
Salvatore affidatario della manutenzione per la sede centrale fino al mese di 

giugno 2021, compensando la prestazione aggiuntiva secondo quanto stabilito dal 
Prezzario Regionale anno 2012 di cui ARSIAL si avvale per la computazione o in 

mancanza della opportune categorie di lavoro, redigendo delle liste in economia, 



 

4 

 

tenendo conto delle ore prestate, nonché delle provviste occorse per detti 

interventi; 

VERIFICATA la disponibilità dello stesso titolare sig. Carcione Francesco Salvatore ad 
eseguire con urgenza, le opere di che trattasi; 

VISTO l’art. 1 comma II, lett a) del D.L.n. 76/2020 convertito con modificazione dalla 

Legge n. 120/2020 che dispone: fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del 
D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché di servizi di ingegneria ed 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 del D.Lgs n. 5/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro  e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000,00 euro; 

VISTO Il registro di contabilità compilato in itinere da tecnici di ARSIAL nelle persone del 

geom. Vincenzo Casaroli e del p.i. Mario Iadanza che hanno svolto funzione di 
Direttore dei lavori a seconda delle proprie pertinenze, in cui si riportano i 

compensi previsti  alla Ditta Carcione, per le prestazioni in oggetto e del quale si 
allega copia sottoscritta dalle parti per un importo totale di € 3.453,94 oltre iva 
di legge; 

CONSIDERATO che “La Ditta Carcione Francesco Salvatore Impianti” nella persona 
del titolare sig. Francesco Carcione, per gli interventi di che trattasi,  offre, rispetto 

all’importo totale di cui al precedente paragrafo, uno sconto del 5,00% (cinque/00 
per cento) pari ad € 172,70, per cui l’importo totale viene rideterminato in € 
3.281,24, oltre iva di legge; 

RITENUTO pertanto congruo da parte dell’ufficio competente l’importo offerto dalla Ditta 
Carcione Francesco Salvatore Impianti per l’esecuzione degli interventi 
richiesti; 

ACQUISITO dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione per i lavori di che trattasi il seguente 

codice C.I.G. Z3F2F602C4 

SU PROPOSTA ed istruttoria degli uffici dell’ Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento alla Ditta Carcione Francesco Salvatore Impianti dei 
lavori per i lavori di messa in opera di asciugamani automatici a servizio dei bagni 

della sede centrale di ARSIAL; 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.09.008-ALI.L del Bilancio per il corrente esercizio 

l’importo di € 3.281,24, a favore della Ditta individuale  Carcione Francesco 
Salvatore Impianti, p. iva IT08850291009, con Sede in Roma via Val Santerno 
13 – 00141 Roma, a cui va aggiunto l’importo corrispondente all’ iva di legge in 

ragione del 22% pari ad € 721,87  da liquidarsi in regime di split payment, per 
un totale di € 4.003,10 iva compresa, occorrenti per lo svolgimento delle attività 

descritte nella presente determinazione 



 

5 

 

DI COMUNICARE alla società aggiudicataria dei lavori che la fatturazione elettronica 

dovrà essere intestata ad ARSIAL,Area Contabilità Patrimonio e Acquisti, via 
Rodolfo Lanciani n. 38 – Roma – P.IVA 04838391003, indicando il codice Unico 
ARSIAL (ipa) UF08E9; nel campo "Riferimento Amministrazione" CRAM - 

DG.007.01.7G, nel campo esigibilità Iva il carattere “S” = scissione dei 
pagamenti a pena di rifiuto del documento. 

DI DEMANDARE al R.U.P. i successivi adempimenti in esecuzione della presente; 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs. 

33/2013 
 

23 

 

37 

 

 

1 - 2 

   

X 

  

X 

 

 


